
半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                              沈阳市沈河区南塔街 139 号 
1 

前  言 

 

等离子增强型化学气象沉积设备（简称：PECVD 设备）主要用于硅片覆膜以在硅

片表面上形成绝缘涂层，覆膜是集成电路项目清洗、光刻、离子扩散、蚀刻、薄膜、化

学机械研磨等诸多工序之一。等离子增强型化学气象沉积设是大规模集成电路制备过程

中四大关键设备之一（光刻设备、薄膜沉积设备、刻蚀设备、离子注入设备），其采用

等离子体增强化学气相沉积的方法为集成电路薄膜沉积提供专用设备，广泛应用于集成

电路、TSV、光波导、LED 等领域。集成电路制造产业被国家列为中长期发展规划
[...]
建设项目产生的废气主要为尾气处理中产生的氟化物、NH3 等气体，备用柴油发电

机废气。 

①废气处理工艺 

本项目覆膜生产和清洗线产生的废气采用二级处理的方式：一级为 2 台尾气处理装

置，氟化物、NH3、NOx的去除效率不低于 92%；二级为 1 座水洗塔，其氟化物、NH3、

NOx处理效率不低于 91%，SO2 的去除效率不低于 50%；故其氟化物、NH3、NOx经二

次处理后处理效率不低于 99.28%，SO2 的去除效率不低于 50%；随后经风机（风机风量

为 1200m
3
/h）引至 1#厂房东北侧外墙的 1 根 15m 高排气筒排放。其中废气处理的主要

工艺流程见图 7.1-1。其中尾气处理装置的内部结构见图 7.2-2。具体过程用泵泵入尾气

处理设备的①处，然后进入②烧热腔，经氧化燃烧去除 NOx 和 NH3等，之后由③进入

④中急速冷却，经过⑤⑥进入碱液水洗塔。燃烧液化石油气（主要成分是 CH4）直接经

水洗、水洗塔排放。 

尾气处理装置的废气由风管引入碱液水洗塔 ，在塔内发生中和反应，废气得以被

吸收，吸收率达 91%以上。塔体上部采用除雾器，确保外排气不带水。吸收剂采用固态

NaOH 配制。塔内反应方程为：NaOH+H+=H2O+Na
+。碱液循环使用。为保证废气的处

理效率，酸碱液循环水每 4 天排放 1 次，一天约 1t 水，排至废水处理装置处理。经上述

二次处理后，经风机通过通过一根 15m 排气筒排放，主要污染物氟化物、NH3、NOX。 

表 7.2-1 尾气处理装置反应过程 

污染物 反应过程 备注 

SiH4 SiH4+2O2→SiO2+2H2O 

尾气处理装置 

NH3 4NH3+3O2→2N2+6H2O 

N2O N2O+3O2→NO2 

NO 4NO+2O2→4NO2 

CO CO+1/2O2→CO2 

NF3 8NF3+6CH4+7O2N2+2NO+24HF+6CO2 



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 
65 

污染物 反应过程 备注 

C2F6 2C2F6+3CH4+2O2→12HF+2CO2 

Si(OC2H5)4 Si(OC2H5)4+12O2→SiO2+8CO2+10H2O 

HF HF+H2O→H3O
+
+F

-
 

SiF4 SiF4+CH4+2O2→SiO2+4HF+CO2 

NaF HF+NaOH→NaF+H2O 

 NH3+H2O→NH3·H2O 

 CaCL2+2NaF→2NaCL+CaF2 水洗塔 

 

燃烧燃烧 水洗水洗废气废气 二次水洗塔二次水洗塔 15m高排气筒排放15m高排气筒排放

尾气处理装置

排风机排风机

图 7.2- 1 尾气处理工艺流程图 

        
 图 7.2-2 尾气处理装置内部结构图 

②当尾气处理装置发生故障或设备检修时，关闭爱德华尾气处理装置（型号:TLAS 

MK3B）开启备用尾气处理装置，装置型号为上海兄弟，其处理效率为 91%。 

③废气治理工程效果实例说明 

爱德华尾气处理装置目前已经广泛用于半导体行业的尾气处理，国内大型的半导体

生产厂商中芯国际集成电路和大连英特尔公司均采用爱德华尾气处理装置处理尾气；  

大连英特尔芯片厂通过现场处理设备、中央处理设备两道处理工艺，实现了 95%以

①尾气入口处 

②燃烧腔 

③围堰 

④淬火—急速冷却 

⑤水箱 

⑥填料塔 



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 
66 

上的处理率。因此项目采用尾气处理装置+碱液水洗塔组合的方式处理氢氟酸气体和薄

膜沉积过程中的废气，其去除率分别取 92%和 91%是符合实际工程情况的，基本可行。 

④烟气排气筒高度设置的合理性 

本项目共用 2 根 15m 排气筒，分别为 H1 和 H2，其中 H1 位于 1#厂房北侧附属设

备用房东北侧的外墙上；H2 位于 1#厂房北侧附属设备用房西侧的外墙上。项目所在的

生产办公楼高度约 16.2m，且项目所在区域其他厂房建筑高约为 12~15 米，因此，根据

《大气污染物综合排放标准》，项目排气筒高度应高出周围 200 米内的最高建筑物 5m，

否则，废气的排放速率应严格 50%，本项目排气筒高度为 15m，不高于周围 200 米内

的最高建筑物 5m，排气速率严格 50%，折算后排放标准为 0.05kg/h，本项目氟化物的

排放速率为 0.01056kg/h，低于排放标准，满足要求；NH3 的排放速率为 0.00015kg/h，

低于排放标准，满足要求。NOx的排放速率为分别为 0.00015kg/h 和 0.007kg/h，低于排

放标准，满足排放标准排气速率严格 50%的要求。发电机配套的 H2排气筒 NOx 的排放

速率为 0.007kg/h ，SO2 排放速率为 0.0075kg/h，低于排放标准，满足排放标准排气速

率严格 50%的要求。 

7.2.2 地表水污染防治措施 

（1）污水处理达标可靠性分析 

水洗塔 排水、硅片清洗排水、尾气处理装置排水均排入废水处理装置进行处理。

废水处理装置的处理方法为调节池+两级化学沉淀法。项目废水处理装置的具体过程为：

废水进入装置的调节池调节水质，然后废水依次经过含氟废水反应池 1（投加 NaOH、

H2SO4）调节 pH——含氟废水反应池 2(投加 CaCL2、NaOH、H2SO4）——含氟废水反

应池 3（投加 CaCL2、NaOH、H2SO4、PAC）——含氟废水反应池 4（投加 PAM）——

含氟废水一级沉淀池(污泥排入污泥浓缩池)——含氟废水反应池 5（投加 PAC、NaOH、

H2SO4）——含氟废水反应池 6(PAM)——含氟废水二级沉淀池（污泥排入污泥浓缩池）

——排放水池。其中一级向废水中投加 CaCl2，Ca
2+离子和 F-离子反应，生成难溶的 CaF2

沉淀，通过斜板一级沉淀池将 CaF2 去除，二级向水中投加聚合氯化铝 PAC，Al
2+离子和

F
-离子反应，在二级沉淀池沉淀，出水进入排放水池。装置流程图见图 7.2-3。含氟废水

调节池和二级沉淀池出口配备 F 离子计，通过调节池的 F 离子计，检测浓度控制 CaCl2 

计量泵投加药量。氟化物处理效率不低于 95%。 



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 
67 

含氟废水调节池含氟废水调节池 反应池1反应池1 反应池2反应池2 反应池3反应池3 反应池4反应池4

一级沉淀池一级沉淀池反应池5反应池5反应池6反应池6二级沉淀池二级沉淀池排放水池排放水池

污泥浓缩池污泥浓缩池 板框压滤机板框压滤机 外运外运

NaOH、H2SO4 CaCL2、NaOH、H2SO4

CaCL2、NaOH、

H2SO4、PAC
PAM

NaOH、

H2SO4、PAC
PAM

 

图 7.2-3 废水处理装置流程图 

H2SO4、NaOH、CaCl2和混凝剂（PAC）药剂均采用湿式投加。投加量由 PLC 根据

工艺参数自动控制，通过控制泵阀的启闭时间实现药剂的定量投加。按所需将一定的药

剂放入搅拌溶药槽内进行搅拌，溶解完毕后进入贮药槽，再由计量泵输出至各投加药点，

本加药装置可本地和远程控制计量泵、搅拌机的启停，有手动/自动切换。可实现连续的

各种药剂的自动投加，加药流量连续可调，以满足不同加药量的场所。 

在采用氯化钙沉淀法或石灰沉淀法的同时，使用高分子絮凝剂，能加速凝聚沉淀，

起到了良好的除氟作用，同时可以去除大部分的磷。根据相关资料，投加氯化钙和 PAC

可以有效去除高浓度含氟废水，北京中芯国际采用 CaCl2 处理芯片生产过程中的含氟废

水可以实现废水的达标排放。为获得设备良好的处理效率，建设单位将现有系统手动控

制改为 PLC 全自动控制，系统根据各设定值自动工作，设置上位机，系统运行参数可

在线显示，显示实时数据，历史曲线、报警画面等。采用 PLC 程序控制。系统由 PLC 控

制柜、上位机等构成。废水处理系统为集中控制，采用 PLC 可编程序控制器，自动控

制调节池内污水泵提升、搅拌反应装置、酸碱加药系统、絮凝、混凝加药系统、CaCl2 加

药系统等。通过控制反应条件，项目采用的处理装置和工艺的处理效率可以达到 95%，

在正常运行条件排水浓度可以满足《辽宁省污水综合排放标准》、《污水综合排放标准》

要求。 

生活污水经化粪池处理与生产废水一起排入市政排水管网，正常运行条件排水浓度

可以满足《辽宁省污水综合排放标准》、《污水综合排放标准》要求，最终进入上夹河

污水处理厂。因此，只要建设项目做好防渗漏措施，不会对地表水环境造成影响。 

 



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 
68 

（2）依托可行性分析 

项目最终排水进入沈阳浑南新区上夹河污水处理厂，沈阳浑南新区上夹河污水处理

厂位于沈阳市和平区上夹河村。占地面积 51750m
2，建筑面积 12256m

2，处理规模为 4.0

万 t/d，其主要工艺为格栅+沉降+A/O 生化反应+二沉池+消毒处。污水出水满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）水污染物排放二级标准后。采用的工

艺和规模可以处理本项目排水，本项目在上夹河污水厂收水范围内，可以收纳项目排水，

对周围环境影响不大。现已处理污水 3.2 万 t/d，剩余污水处理能力可以满足本项目排水

需求。 

7.2.3 地下水污染防治措施 

本项目无明确的地下水污染防治措施，建议建设单位针对项目可能发生的地下水污

染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的

原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。具体如下： 

（1）源头控制措施 

主要包括在管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物

跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

（2）污染防治区划分 

结合建设项目各生产设备、管廊或管线、贮存与运输装置、污染物贮存及处理装置、

事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料

和产品的泄漏（含跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放量。将

厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。建设项目分区防渗图详

见图 7.2-4。 

①重点污染防治区 

根据拟建项目实际情况，其重点污染防治区主要包括：污水处理站、危险品暂存库、

化学品库、埋地管道，该区域采取严格的防腐、防渗措施。存储区搭建板屋，配有换气

窗和气体报警器，顶部铺隔热彩瓦，高度 3m-3.5m，因此项目涉及的原辅材料不存在露

天存放的情形。建设单位除了做好防腐措施以外，还应加强防渗措施，使地面硬化且表

面无裂隙，除了针对表面进行硬地化设施以外，还须按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及《危险化学品安全管理条例》的关规定进行：“其中基础必须防渗，

防渗层为至少 lm 厚粘土层（渗透系数≤10
-7

cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 
69 

2mm 厚的其它人工材料，渗透系数≤10
-10

cm/s；衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物

可能涉及到的范围；衬里材料与堆放危险废物相容”。具体做法为从上至下依次采用沥

青砂绝缘层、砂垫层、长丝无纺土工布、2mm 厚 HDPE 防渗膜（渗透系数不大于

1.0×10
-10

cm/s）、长丝无纺土工布、原土夯实的方式进行防渗。 

存储区处于厂内较为阴凉的地方，可避免阳光直射，地面铺设环氧地坪，四周设围

堰，入口处设置移动人字架，方便运输车辆通行。项目围堰内设置废液收集管网系统，

并将管网系统与事故应急池连接，确保事故时外泄的物料和消防废水经管网收集进入事

故应急池中暂存。 

项目应设置废液收集管网系统，并将管网系统与事故应急池连接，确保事故时外泄

的物料和消防废水经管网收集进入事故应急池中暂存。 

本项目地下式事故应急池应为钢筋混凝土结构，四边墙体为垂直，符合相应的要求，

并做好防腐防渗漏措施，以防止废水渗透入地下而污染地下水体，事故应急池容积为

147m
3，位于 1#厂房外的北侧。日常工作中做好事故应急池的检查工作，针对该池的阀

门进行检查，如发现关阀不紧和漏水情况，应该马上进行抢修。 

②一般污染防治区 

一般污染防治区主要是 1#厂房的生产车间、废气处理间。建设单位应对生产车间做

防腐、防渗处理，如敷设防腐塑胶板，因此，项目生产车间生产设备发生泄漏时，不会

渗漏污染地下水。 

③非污染防治区 

非污染防治区：2#厂房、宿舍、库房、办公楼。采取水泥固化地面等防渗措施。 

对于上述各种措施，建设单位应定期检修，防止因防腐、防渗措施损坏时渗漏而影

响地下水。 

此外，建设单位拟对隔油隔渣池、沉淀池、化粪池和生活污水管网做防腐、防渗处

理，因此，项目废水不会渗漏污染地下水。 

对于生活垃圾袋装，建设单位日产日清，一般不会产生垃圾渗滤液，同时对堆放点

做防腐、防渗措施，并设计渗滤液排水收集系统，引至项目事故应急池，则垃圾渗滤液

不会对地下水产生影响。 

（3）污染监控 

建立地下水环境监测系统，及时准确地掌握地下水水水位动态和地下水水质动态，



半导体薄膜设备产业化基地（一期）项目环境影响报告书 

 沈阳环境科学研究院                            沈阳市沈河区南塔街 139 号 